quod — fortuna begründet bloss das Urtheil non ille quidem maior und wäre daher besser hinter diese Worte zu stellen gewesen.

1) 359, ille non maior fuisset. 3) Asyndeton (42)
 2) — hic. 1) hic reſtr.
 3) — quod — maior.

Amyntae filii, breve tempore in intimam pervenit familiaritatem. Fulgebat enim iam in adolescentulo indoles virtutis. Itaque 5 eum habuit ad manum scribae loco, quod multo apud Graios honorificentius est quam apud Romanos. Namque apud nos re vera, sicut sunt, mercennarii scribae existimantur; at apud illos e contrario nemo ad id officium admittitur nisi honesto loco et fide et industria cognita, quod necesse est omnium consiliorum eum esse participem. Hunc locum tenuit amicitiae apud Philippum annos 6 septem. Illo interfecto eodem gradu fuit apud Alexandrum annos 336 tredecim. Novissimo tempore praefuit etiam alterae equitum alae, quae hetaerice appellabatur. Utrique autem in consilio semper adfuit et omnium rerum habitus est particeps.

2. Alexandro Babylone mortuo, cum regna singulis familiaribus dispartirentur et summa rerum tradita esset tuenda eidem, cui 323 Alexander moriens anulum suum dederat, Perdiccae; ex quo omnes 2 coniecerant eum regnum ei commisso, quoad liberi eius in suam tutelam pervenissent (aberat enim Cratēros et Antipater, qui antecedere hunc videbantur; mortuus erat Hephaestio, quem unum Alexander, quod facile intellegi posset, plurimi fecerat): hoc tempore data est Eumeni Cappadocia sive potius dicta; nam tum in

indoles virtutis 'die Anlage zu einem tüchtigen Manne'.

5. scriba ist hier nicht ein gewöhnlicher Schreiber, sondern Geheimschreiber, Geheimsecretär'. — loco wie VI, 4, 3 testimonii loco.

Graios, s. zu II, 9, 2.
 re vera, genau genommen'. — Betone sunt 'wirklich sind'. — Prädicat: mercennarii existimantur.
 honesto loco = honesto genere XV, 2, 1. — fide et industriacognita ('erprob't; das Particp gehört zu beiden Substantiv' sind nicht ablat. absol., sondern qualit.

participem vgl. expertes consili XVII, 6, 3.

6. eodem gradu fuit s. zu erat dignitate regia I, 2, 3.

novissimus 'der letzte'. — alterae, selten statt alteri; vgl. totae XX, 3, 2.

hetaerice, ἑταῖροι (wobei zu verstehen ἑταῖρος, die Reiterei) 'die Reiterei der Freunde', näm'l. des Königs.

adfuit wie X, 1, 3 aderat in magnis rebus.

2, 1. Alexandro Babylone mortuo, cum cet. Dieser Satz ist durch eine längere Einschaltung ex quo

— plurimi fecerat unterbrochen; weshalb im Nachsatz durch hoc tempore auf die im Vordersatze erwähnten Zeitverhältnisse noch einmal zurückgewiesen wird.

summa rerum 'die höchste Gewalt; tuenda zur Aufrechthaltung'. Besser 'die Aufrechthaltung der höchsten Gewalt'.

moriens s. zu XVII, 4, 1.

2. ex quo wie de quo VII, 2, 2. Im D. knüpfte mit 'denn' an.

quoad — pervenissent, Gedanke der omnes. — in suam tutelam 'zur Mündigkeit'; eigentlich?

Crateros, die griech. Form statt der lat. auf us.

unum beim Superl. wie I, 1, 1.

quod facile intelligi posset, d. i. eine Sache, die man (od. von der Art, dass man sie) leicht bemerken konnte, s. zu I, 3, 2 cui crederetur.

dicta hier 'zugesagt'

Yasb sui 6 5 mer 200, as warb tare
 omnes. 2) Metaphor

3 hostium erat potestate. Hunc sibi Perdiccas adiunxerat magno studio, quod in homine fidem et industriam magnam videbat, non dubitans, si eum pellexisset, magno usui fore sibi in iis rebus, quas apparabat. Cogitabat enim, quod fere omnes in magnis imperiis 4 concupiscunt, omnium partis corripere atque complecti. Neque vero hoc ille solus fecit, sed ceteri quoque omnes, qui Alexandri fuerant amici. Primus Leonnatus Macedoniam praecoccupare destinavit. Is multis magnisque pollicitationibus persuadere Eumeni 5 studuit, ut Perdiccam desereret ac secum faceret societatem. Cum perducere eum non posset, interficere conatus est; et fecisset, nisi ille clam noctu ex praesidiis eius effugisset.

3. Interim conflata sunt illa bella, quae ad internectionem post Alexandri mortem gesta sunt, omnesque concurrerunt ad Perdiccam opprimendum. Quem etsi infirmum videbat, quod unus omnibus resistere cogebatur, tamen amicum non deseruit neque salutis quam fidei fuit cupidior. Praefecerat hunc Perdiccas ei parti Asiae, quae inter Taurum montem iacet atque Hellespontum, et illum unum opposuerat Europaeis adversariis; ipse Aegyptum opus pugnatum adversus Ptolemaeum erat profectus. Eumenes cum neque magnas copias neque firmas haberet, quod et inexercitatae et non multo ante erant contractae, adventare autem dicerentur Hellespontumque transisse Antipater et Crateros magno cum exercitu 4 Macedonum, viri cum claritate tum usu belli praestantes (Macedones vero milites ea tun̄c erant fama, qua nunc Romani feruntur;

3. *in homine* s. zu IV, 1, 1.
non dubitans s. zu I, 3, 6. —
fore, nāml. *eum*.

in magnis imperiis 'im Besitz grosser Herrschaft'. Der Plur. wie I, 3, 1 *perpetua imperia*.

partis 'die Antheile' d. i. *regna* oder *provincias*, vgl. oben § 1 *cum regna singulis familiaribus dis-*
pertinentur.

4. *hoc*, nāml. dass er solche Absichten hegte.

Macedon. praecoccupare, in *prae* liegt der Begriff: bevor ihm ein anderer zuvorkäme.

magnis magnisque, wirbloss 'viele grosse'.

5. *perducere* vgl. XV, 4, 1 *ad suam perduxit voluntatem*.

ex praesidiis eius 'aus dem Bereich seiner Posten'.

3. 1. *conflata sunt* 'angefacht,

*entzündet'. — *concurrerunt* 'vereinigten ihre Angriffe'.*

cupidior 'eifriger bedacht auf —'.

2. *mons*, häufig in 'collectivem Sinne 'das Gebirge'.

Aegyptum oppugnatum vgl. X, 5, 3 *imperium oppugnatum*.

3. *Eum. cum cet.* Der Nachsatz beginnt erst mit *Eumenes intellegebat*. Die Wiederholung des Subiectes wie XV, 6, 3. Vgl. auch den Anfang des 2. Cap.

magnas copias, wir?
firmas 'zuverlässige'.

non gehört bloss zu *multo ante*, deshalb nicht *nec*.

usu belli wie XIII, 3, 2 *duo usu sapientiaque praestantes*.

4. *qua* — *feruntur* wörtl. 'womit erhoben werden' d. i. 'worin stehen', s. zu VI, 4, 2 *summis eum fert laudibus*.

etenim semper habiti sunt fortissimi, qui summam imperii poteruntur): Eumenes intellegebat, si copiae sua cognoscent, adversus quos ducerentur, non modo non ituras, sed simul cum nuntio dilapsuras. Itaque hoc ei visum est prudentissimum, ut deviis itineribus milites duceret, in quibus vera audire non possent, et iis persuaderet se contra quosdam barbaros proficisci. Itaque tenuit 5 hoc propositum et prius in aciem exercitum eduxit proeliumque commisit, quam milites sui scirent, cum quibus arma conferrent. Effecit etiam illud locorum praecoccupatione, ut equitatu potius dicaret, quo plus valebat, quam peditatu, quo erat deteriore.

4. Quorum acerrimo concursu cum magnam partem diei es-
set pugnatum, cadit Crateros dux et Neoptolemus, qui secundum locum imperii tenebat. Cum hoc concurrit ipse Eumenes. Qui cum inter se complexi in terram ex equis decidissent, ut fa- 2
cile intellegi possent inimica mente contendisse animoque magis etiam pugnasse quam corpore, non prius distracti sunt, quam alterum anima relinqueret. Ab hoc aliquot plagis Eumenes vulneratur, neque eo magis ex proelio excessit, sed acrius hostis institit. Hic equitibus profligatis, interfecto duce Cratero, multis praeterea 3 et maxime nobilibus captis, pedester exercitus, quod in ea loca

summam, der Accus. bei *potiri* kommt fast nur in der älteren Latinität vor, vgl. XIV, 1, 2 *militare munus fungens* und die Bem. zu *regni Persarum potiundi* XVII, 4, 2. — *potirentur*, über den Conjunctions zu I, 3, 2, *cui crederetur*.

cognoscent s. zu *id si fecissent* I, 1, 3. — *simul cum nuntio* d. i. *simul ac nuntium accepissent*.

5. *deviis* verbinde im D. mit *itin- eribus* zu einem Worte.

quosdam hier geringschätzig.

6. *tenuit* 'hielt daran fest', d. i. 'führte ihn durch'.

cum quibus s. zu I, 1, 2; *arma conferrent* = *manum consererent* XIV, 8, 4.

quo erat deteriore 'dass er von geringerer Güte besass, das seine schwächere Seite war', abl. qualit. vgl. 1, 6 *eodem gradu fuit*.

4, 1. *Quorum* bezieht sich auf die beiden genannten feindlichen Parteien, besonders ihre Reiterei. — *acerrimo concursu* wie *magna caede* XV, 6, 1. —

Cum hoc 'mit dem letzteren', con- currit' rennt zusammen'.

2. *inter se complexi s. zu obre-*

tarunt inter se III, 1, 1. X, 4, 1.

intelligi possent, das Passiv von *intellego* hat nur selten den nomin.

c. int. bei sich. — *inimica mente* 'mit feindseliger Gesinnung', nicht bloss als *hostes*. — *animo magis etiam quam corpore* 'mit noch mehr Leidenschaft als körperlicher Anstrengung'.

neque eo magis s. zu XVI, 1, 3. — *hostis institit* wie XV, 9, 1. — *acrius* 'nur noch hitziger', vgl. *ala- rior* IV, 2, 6.

3. *Hie 'da'*. Ähnlich 5, 1, 8, 1. 9, 2, 10, 1, 12, 1.

interfecto duce Cratero. Zu der Zeit, wo das Fussvolk den Vertrag mit Eum. schloss, war Crat. bereits tot. In § 4 werden die Umstände seines Todes nachgeholt.

pedester exercitus hier nicht wie VII, 8, 2. Gegensatz? — *petit*, was für ein Präsens? s. zu I, 2, 4.

in ea wie XIV, 6, 2 *iis locis, ut*.

1) Metaphor synecdoche 2) Resonans 3)

1) Metaphor 2) Metaphor 3) Polysyndeton

erat deductus, ut invito Eumene elabi non posset, pacem ab eo petit. Quam cum impetrasset, in fide non mansit et se, simulac 4 potuit, ad Antipatrum recepit. Eumenes Craterum ex acie semi-vivum elatum recreare studuit; cum id non posset, pro hominis dignitate proque pristina amicitia (namque illo usus erat Alexandro vivo familiariter) amplio funeré extulit ossaque in Macedoniam uxori eius ac liberis remisit.

5. Haec dum apud Hellespontum geruntur, Perdiccas apud Ni-
321 lum flumen interficitur a Seleuco et Antigene, rerumque summa ad Antipatrum defertur. Hic, qui non deseruerant, exercitu suffragium ferente capitibus absentes damnantur: in his Eumenes. Hac ille perculsus plaga non succubuit neque eo setius bellum administravit. Sed exiles res animi magnitudinem etsi non frangebant, tamen 2 minuebant. Hunc persecutus Antigonus, cum omni genere copiarum abundaret, saepe in itineribus vexabatur, neque unquam ad manum accedere licebat nisi iis locis, quibus pauci multis possent 3 resistere. Sed extremo tempore, cum consilio capi non posset, multitudine circumitus est. Hinc tamen multis suis amissis se ex-
320 pedivit et in castellum Phrygiae, quod Nora appellatur, confugit.
4 In quo cum circumsederetur et vereretur, ne uno loco manens equos

invito Eumene wie omnibus inscīs XIV, 3, 1. Vgl. auch § 4 Alexandro vivo (bei Lebzeiten des —) u. zu I, 3, 6.

in fide non mansit 'hielt den Vertrag nicht', wörtlich? Gegentheil *conservare XVII, 2, 5.*

non mansit et, wenn zu einem negativen Satze ein affirmativer hinzutritt, welcher denselben Gedanken ausdrückt oder fortsetzt, so steht im Lat. *que*, *et* oder *ac*, wo im Deutschen 'sondern' gebraucht wird.

4. *pro s.* zu VIII, 2, 4 *pro opione; dignitas* 'hohe Stellung'. *usus erat familiariter* wie XVII, 1, 1.

extulit übersetze wie V, 4, 3.

5. 1. *rerum summa* wie 2, 1.

qui non deseruerant, 'die nicht abtrünnig geworden waren' d. h. die dem Perdiccas als dem Reichsverweser (vgl. 2, 1) die schuldige Treue gewahrt hatten. So ver-

urtheilten also die wirklichen Deseure die Pflichtgetreuen wegen Treubruch!

exercitu suffragium ferente übersetze 'durch ein Kriegsgericht', wörtlich? vgl. XV, 8, 5. Ueber die Sache Curt. 6, 32 *de capitibus rebus vetusto Macedonum modo inquirebat exercitus, in pace erat vulgi.*

perculsus löse als Concessivsatz auf. — *neque eo setius* wie I, 2, 3. — *administravit* 'leitete', weil er den Krieg für die Familie Alexanders führte, vgl. XII, 2, 1. *exiles res* 'die beschränkte Lage'. — *animi magnitudinem* 'seinen hohen Muth'.

2. *cum — abundaret* fasse als Concessivsatz, und lass daher den Nachsatz mit 'doch' folgen.

ad manum accedere, eigentl. 'in den Bereich seiner Hand kommen' d. i. 'an ihn herankommen'. — *iis* wie oben 4, 3 *in ea*.

3. *extremo tempore* wie XIV, 10, 1. Subj. ist Eumenes.

militares perderet, quod spatium non esset agitandi, callidum fuit eius inventum, quemadmodum stans iumentum *concalfieri* exerce-
rique posset, quo libentius et cibo uteretur et a corporis motu non
removeretur. Substringebat caput loro altius, quam ut prioribus 5
pedibus plene terram posset attingere; deinde post verberibus co-
gebat exsultare et calcis remittere. Qui motus non minus sudo-
rem excutiebat, quam si in spatio decurreret. Quo factum est, 6
quod omnibus mirabile est visum, ut aequo iumenta nitida ex ca-
stello educeret, cum complures menses in obsidione fuisset, ac si
in campestribus ea locis habuisset. In hac conclusione, quotiens- 7
cumque voluit, apparatus et munitiones Antigoni alias incendit
alias disiecit. Tenuit autem se uno loco, quamdiu hiems fuit, quod
castra sub divo habere non poterat. Ver appropinquabat; simulata
deditio, dum de conditionibus tractat, praefectis Antigoni impo-
suit seque ac suos omnes extraxit incolmis.